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Formulario 1050

La declaración jurada 1050 reemplazará las declaraciones 2148 y 2149,
de los grupos NO CEDE, CEDE y Grandes Contribuyentes.

En una primera instancia deberán presentar la declaración jurada 1050
los contribuyentes incluidos en el grupo NO CEDE para cierres de
balance octubre 2020 y siguientes.

• Declaraciones y reliquidaciones con mes cargo Octubre 2020
(inclusive) y siguientes  Aplicación PADI

• Declaraciones y reliquidaciones con mes cargo anterior a Octubre
2020 Aplicación Sigma

Próximamente en nuestra WEB se comunicará a partir de qué fecha de
balance deberán presentar la declaración jurada 1050 los contribuyentes
incluidos en el grupo CEDE y Grandes Contribuyentes.
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Sujetos pasivos obligados a presentar la declaración jurada

• Están obligados a presentar el formulario 1050 los sujetos pasivos del IVA,
IRAE, PATRIMONIO e ICOSA incluidos en el grupo CEDE y NO CEDE
aunque no tengan actividad en el período.

• Las personas jurídicas no residentes contribuyentes del impuesto al
patrimonio que no actúen mediante establecimiento permanente.

Casos particulares

• Sociedades de Hecho que tributan IVA Mínimo: presentan formulario
imputando el patrimonio a sus integrantes.

• Sociedades comprendidas en el literal A) Art. 3 Título 4 que tributan IVA
mínimo: presentan el formulario a efectos de liquidar el Impuesto al
patrimonio y el ICOSA si corresponde.

Formulario 1050
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• Sociedades de hecho que tributan servicios personales: presentan
formulario adjudicando el patrimonio a sus integrantes.

• Cooperativas de producción o consumo: presentan el formulario
adjudicando el patrimonio a sus integrantes (Consulta 5.314).

No están obligados entre otros

• Unipersonales pertenecientes a los grupos IVA mínimo y Monotributo.

• Cooperativas Sociales y de Vivienda.

• Exonerados o No contribuyentes.

Formulario 1050
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Plazo de presentación:

El formulario se presenta anualmente dentro del cuarto
mes siguiente al cierre del ejercicio correspondiente, en
las fechas previstas por el Cuadro General de
Vencimientos (Resolución N° 1.478/007).

Formulario 1050
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Casos particulares:

• Clausura: el plazo de presentación es el cuarto mes siguiente a la
fecha de clausura.

• Opción anticipo único IP y/o ICOSA (80% del impuesto) – la
Resolución N° 1478/007 establece que quienes puedan realizar
esta opción deberán presentar la declaración jurada y pagar el
saldo del Impuesto, una vez deducido el anticipo, dentro del
segundo mes del ejercicio siguiente (Artículo 6º del Decreto N°
30/015 y Artículo 9º del Decreto N° 450/002).

• Provisorias: los contribuyentes podrán presentar declaraciones
juradas provisorias en los plazos fijados para realizar los anticipos
cuando estimen que los pagos a cuenta realizados excederán el
adeudo por el ejercicio.

Formulario 1050
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Declaración jurada provisoria IRAE

• Los contribuyentes que estimen que los pagos a cuenta del IRAE
excederán el adeudo del ejercicio, deberán efectuarlos hasta el
monto concurrente del impuesto estimado. Para ello deberán
presentar el formulario 1050 de acuerdo a lo establecido en los
Artículos 166 o 167 del Decreto N° 150/007.

• Fecha de presentación: podrá ser presentada únicamente dentro de
los plazos fijados para realizar los anticipos.

• Mes cargo de la declaración: fecha de cierre de ejercicio.

• Esta declaración podrá presentarse vía web o en redes de
cobranza.

Formulario 1050
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Declaración jurada provisoria Impuesto al Patrimonio

• Los contribuyentes que estimen que los pagos a cuenta del IP
excederán el adeudo del ejercicio, deberán efectuarlos hasta el
monto concurrente del impuesto estimado. Para ello deberán
presentar el formulario 1050 de acuerdo a lo establecido en el
último inciso del Artículo 5 del Decreto N° 30/015.

• Fecha de presentación: podrá ser presentada únicamente dentro de
los plazos fijados para realizar los anticipos.

• Mes cargo de la declaración: fecha de cierre de ejercicio.

• Esta declaración podrá presentarse vía web o en redes de
cobranza.

Formulario 1050
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Forma de presentación

• A través de Internet: para ello debe suscribir
previamente un contrato de adhesión para el envío de
declaraciones, disponiendo así de clave habilitante.

• Por medio magnético: Presentar en Entidades
Colaboradoras, acompañado de la impresión del
resumen emitido por la aplicación PADI, debiendo firmar
y adherir los timbres profesionales.

Formulario 1050
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Aplicación PADI – Versión 1.0
Descarga

• Ingresar a www.dgi.gub.uy
• Ir a Herramientas/ Programas y formularios/ Aplicación PADI –

Versión 1.0

Paso 1: Descargar y
seleccionar Ejecutar

Una vez completada la 
instalación, se creará en el 
menú inicio de Windows un
acceso directo, al igual
que en el escritorio.
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Paso 2: Descargar la
actualización de
parámetros

Para la instalación de parámetros es necesario que la aplicación no esté abierta.
Una vez ejecutado el archivo de parámetros el mismo se instalará en la carpeta
c:\Padi.

Aplicación PADI – Versión 1.0
Descarga
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Paso 3: Hacer click
para acceder a la
descarga de
formularios

Aplicación PADI – Versión 1.0
Descarga
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Descarga del formulario 1050 incluido 
en la aplicación PADI 1.0

Para la descarga del formulario es necesario que la aplicación PADI esté cerrada.

Paso 4: Descarga del
Formulario 1050
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Aplicación PADI – Versión 1.0
Sujeto Pasivo
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Aplicación PADI – Versión 1.0
Sujeto Pasivo

En los datos del 
sujeto pasivo no
se requiere el 
ingreso de la 
contraseña.

Para enviar una 
declaración jurada 
el contribuyente 
deberá loguearse 
en servicios en 
línea de la página 
web de DGI.

15



Ingresar para crear
una nueva declaración

Formulario 1050
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En función de las 
opciones 
seleccionadas, se 
desplegarán 
diferentes líneas 
en los paneles del 
formulario. 

Formulario 1050
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FORMA DE LIQUIDACION: REAL/FICTA

Obligados a liquidar IRAE por régimen real
(Artículo 88, Título 4 y Artículo 168, Decreto N° 150/007)

• Sociedades Anónimas.
• Sociedades en comandita por acciones.
• Establecimientos Permanentes de entidades no residentes.
• Entes Autónomos y Servicios Descentralizados.
• Fondos de inversión cerrados de crédito.
• Fideicomisos.
• Contribuyentes del IRPF y ERAR que opten por liquidar el IRAE siempre que los

ingresos en el ejercicio anterior superen las Ul 4.000.000.
• Los sujetos que presten servicios personales fuera de la relación de dependencia a una

sociedad contribuyente del IRAE de la que sean socios o accionistas, siempre que la
actividad de la sociedad sea la de prestar servicios personales de igual naturaleza.

• Restantes sujetos pasivos: – Cuando superen los 4.000.000 UI a valores de cierre de
ejercicio anterior.

• Por opción (deberá permanecer 3 ejercicios).

Formulario 1050
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CONTABILIDAD SUFICIENTE: SI/NO
• Los contribuyentes que no estén obligados a llevar contabilidad suficiente, podrán liquidar

el IRAE bajo el régimen de liquidación ficta.

LIQUIDA IMPUESTO AL PATRIMONIO AGROPECUARIO: SI/NO
• Se debe seleccionar si corresponde o no “I.Pat. Agropecuario”.
• Si se selecciona la opción “SI” se desplegará la opción correspondiente.

OBLIGADOS A PRESENTAR DECLARACIÓN 2178 2176 o 1376
• De acuerdo a la Resolución 283/017, se exceptúa a determinados contribuyentes del

grupo NO CEDE de presentar la declaración jurada de IVA.
• Si corresponde seleccionar “SÍ” recuerde que la declaración jurada 2178 (si se trata de

contribuyentes NO CEDE) y las declaraciones juradas 2176 o 1376 (si se trata de
contribuyentes CEDE o GC), deben presentarse previamente al envío del formulario 1050
(al menos 24 hs. antes).

TIENE RELACIÓN DIRECTA CON EL EXTERIOR: SI/NO
• Seleccionar “SÍ”, si el contribuyente tiene operaciones de exportación y/o importación,

ingresos por Resolución 51/997, precios de transferencia, gastos en el exterior, entre
otros.

• En dicho caso, se visualizarán líneas relativas al comercio internacional.

Formulario 1050
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Impuesto al 
Patrimonio

Formulario 1050
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ESP - Activo corriente

Se ingresan los 
valores de activos del 
Estado de Situación 
Patrimonial en base a 
normas contables.
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En caso de que corresponda realizar ajustes, se debe seleccionar el botón
indicado, desplegándose la siguiente pantalla:

Los ajustes pueden ser de valuación o admisión, efectuando un alta o
una baja del rubro seleccionado para llegar al valor fiscal.

ESP - Activo corriente
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ESP - Activo corriente
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ESP - Activo no corriente
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ESP - Pasivo corriente

Para algunos pasivos 
no admitidos, el 
formulario realizará 
automáticamente el 
ajuste.
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El sistema realiza el ajuste automáticamente debido a la no
deducibilidad de este pasivo, según el articulo 15 literal C del
Titulo 14.

ESP - Pasivo corriente
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ESP – Pasivo no corriente
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Impuesto al Patrimonio

Los activos exentos que absorben pasivos se exponen en la línea 24 – “Activos exentos”, y
los que se consideran gravados para pasivos se exponen en la línea 46 – “Activos Exentos,
gravados a efectos del cómputo del pasivo”.

Artículo 40 del Título 14

Ley Nº 16.906

Artículo 22 del Título 14
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Los activos en el exterior que “absorben pasivos” se declaran en la línea 22 – “Activos en el
exterior”.

Impuesto al Patrimonio
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Una vez realizados los ajustes queda determinado el patrimonio fiscal en la línea 40/41, el
cual debemos asignar según corresponda.

Se trasladan 
automáticamente los 
valores de las 
mismas líneas del 
panel anterior.

Impuesto al Patrimonio
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IPAT- Agropecuario y sobretasa

Corresponde completar este panel si el contribuyente
posee patrimonio agropecuario explotado en forma indirecta.
En dicho caso, es obligatorio completar las líneas 91, 92 y 97.
Este panel solo aparecerá si se marca la opción “Liquida
impuesto al patrimonio agropecuario” en el cabezal.
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Liquidación de 
IRAE real

Formulario 1050
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Liquidación del IRAE Real
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El inventario final contable debe ser igual al inventario
corriente más el no corriente.

Liquidación del IRAE Real
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En la línea 165 se ingresan los gastos de publicidad y propaganda
con contribuyentes de IRAE y en la línea 754 los restantes.

Liquidación del IRAE Real
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Línea 755: se ingresa el valor contable del rubro “Donaciones”.

Línea 730: se debe visualizar el valor fiscalmente admitido del rubro “Donaciones”, de acuerdo al artículo
78 y al artículo 22 literal D del Título 4, realizando previamente los ajustes en caso de corresponder.

Liquidación del IRAE Real
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Las sanciones tributarias del Código Tributario no son admitidas fiscalmente, de acuerdo al artículo 24
literal C del Título 4. El formulario realiza el ajuste en forma automática.

Liquidación del IRAE Real
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Liquidación del IRAE Real

42

Las líneas 
correspondientes a 

“Ajustes Integrales a la 
Contabilidad” son de 

carácter informativo y las 
completarán únicamente 

los contribuyentes 
incluidos en el grupo 

Grandes Contribuyentes.



A partir de este panel, los ajustes se harán sobre el
Resultado del ejercicio fiscal (Líneas 748/747),
para de esta forma llegar al Resultado fiscalmente
ajustado.

Liquidación del IRAE Real
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Liquidación del IRAE Real
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Se ingresan las 
deducciones 
incrementadas 
establecidas en el 
artículo 23 del Título 
4, si corresponden.

Liquidación del IRAE Real
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Se ingresan los ajustes por 
precios de transferencia, 
establecidos en el Capítulo 
VII del Título 4, si 
corresponden.

Liquidación del IRAE Real
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Liquidación del IRAE Real

Rentas exentas
Línea 140 “Rentas exentas”: se ajustan los ingresos.
Línea 141 “Gastos correspondientes a rentas exentas”: se ajustan los gastos asociados a rentas exentas.

Rentas no comprendidas
Línea 782 “Rentas no comprendidas”: se ajustan los ingresos.
Línea 783 “Gastos correspondientes a rentas no comprendidas”: se ajustan los gastos asociados a rentas
no comprendidas.
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Liquidación del IRAE Real

Venta de Inmueble Rural (Ley 18.876) 
Régimen real: las líneas 227 y 228 podrán utilizarse si corresponde efectuar algún tipo de ajuste a los conceptos de 
Venta/Costo de Ventas de Inmuebles Rurales – Ley 18.876 ingresados previamente en las líneas 225 y 226 del Estado de 
Resultados.

Régimen ficto: en las líneas 227 y 228 se ajusta el precio de venta y costo declarados previamente en las líneas 225 y 226.
La renta ficta calculada se declara en la línea 251- Renta ficta- Vta. Inm..Rural (L.18.876).
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Liquidación del IRAE Real
Caso: Resolución 51/997

Línea 784 “Ingresos por aplicación Res. 51/97”: se da de baja el ingreso expuesto en la línea 703 “Otros ingresos
operativos”.

Línea 785 “Precio de compra Res. 51/97”: se da de alta el precio de compra.

Línea 786 “Otros gastos Res. 51/97”: se dan de alta los gastos asociados que no constituyan el precio de compra.

Línea 787 “Renta neta Res. 51/97”: el formulario realiza el cálculo automático de la renta neta (3 % sobre la
diferencia entre líneas 784 y 785).
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Liquidación del IRAE Real
Regímenes fictos opcionales de determinación de la renta 

Quienes apliquen un régimen opcional de determinación de la renta neta gravada por el IRAE deberán completar las 
siguientes líneas del formulario:

• Línea 250 “Otras rentas con determinación ficta”: se ajustan los ingresos.
• Línea 788 “Gastos correspondientes a otras rentas fictas”: se ajustan los gastos asociados a las mismas. 
• Línea 789 “Renta determinada en forma ficta”: se expone la renta ficta correspondiente. 
Ejemplos:

Resolución N° 1222/008 - Compra venta de vehículos usados

Resolución N° 2027/008 - Compra venta de artículos usados.

Resolución Nº 2098/008 – Compra de papel, cartón, vidrio, plástico realizada a hurgadores
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Liquidación del IRAE Real

Para los contribuyentes que obtienen rentas de actividades agropecuarias y otras rentas, si obtuvieron
pérdidas en la actividad agropecuaria y ganancia en las otras actividades, pueden compensar ambos
resultados trasladando la pérdida de la línea 151 del formulario 1006 a la línea 158 del formulario 1050.

Compensación de pérdidas con actividad agropecuaria 
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Las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores que se puedan deducir de la renta del ejercicio en aplicación
del literal f del Artículo 21 del T4 se exponen en la línea 144.
El formulario controla que las mismas no superen el 50% de la renta neta fiscal.

Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 

Liquidación del IRAE Real
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Las exoneraciones por inversiones establecidas en el Artículo 53 del Título 4 y por los Artículos 116 y
siguientes del Decreto Nº 150/007 se declaran el la línea 154 “Exoneración por inversiones”.

Exoneración por inversiones

Liquidación del IRAE Real
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Liquidación de 
IRAE ficto

Con contabilidad suficiente

Formulario 1050
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Liquidación del IRAE Ficto 
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Paneles de 
liquidación 

ficta

Se completan 
los mismos 
paneles del 
Estado de 

Resultados 
que en 

liquidación 
del IRAE real
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Liquidación del IRAE Ficto 
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

56

Se cargan los valores 
contables del Estado de 
Resultados, no debiendo 
realizar ajustes fiscales



Liquidación del IRAE Ficto
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Ingresos Operativos: en las líneas 160,161 y 162 se declaran los ingresos operativos obtenidos
en el ejercicio. En la liquidación del IRAE ficto con contabilidad suficiente estas líneas se
completan automáticamente de acuerdo a lo declarado anteriormente en el Estado de Resultados.

Otros Ingresos: en la línea 198 se declaran los ingresos no operativos, entre ellos tenemos las
ventas de bienes de uso, las diferencias de cambios e intereses ganados.
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Liquidación del IRAE Ficto
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Aplicación Artículo 64 
Dto. 150/007

En este panel los ingresos declarados anteriormente se asignaran según el tipo de ingreso a la escala
correspondiente.
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Liquidación del IRAE Ficto
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Se debe seleccionar la escala e ingresar en la columna
“Ingresos” el monto de las ventas, servicios y demás
rentas brutas del ejercicio.

El programa calcula automáticamente el importe de la
renta aplicando la tasa que corresponda.
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Liquidación del IRAE Ficto
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Se debe seleccionar la escala e ingresar en la columna
“Ingresos” el monto de los servicios y demás rentas
brutas del ejercicio.

El programa calcula automáticamente el importe de la
renta aplicando la tasa que corresponda.
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Liquidación del IRAE Ficto
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Quienes obtengan rentas comprendidas en la Cat. I del IRPF y
tributen IRAE por opción, y quienes estén comprendidos en el literal
A) del artículo 3º del Título 4 por las rentas puras del capital que
obtengan, aplicarán obligatoriamente la tasa del 48%.

Se ingresa el monto de Ingresos y el formulario calcula
automáticamente el importe de la renta.
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Liquidación del IRAE Ficto
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Venta de Inmueble Rural en aplicación del Articulo
64 del Decreto N° 150/007:

Ingreso: se incluye en la línea 294.

Renta: la renta ficta se incluye en la línea 295- Rta.
Ficta- vta .inm.rural (L.18.876).
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Liquidación del IRAE Ficto
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Regímenes especiales
Aplica a regímenes tales como: Resolución 51/997, Resolución N° 1.222/008, Resolución N° 2.027/008 y
Resolución 2098/008.
Línea 265 “Ingresos-Otros ingresos”: se declaran los ingresos.
Línea 285 “Renta-Otros ingresos” se declara la renta correspondiente.

Rentas exoneradas
En caso de obtener rentas exoneradas o no gravadas por el IRAE se completa la línea 265 y la línea 285
se deja en blanco.
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Liquidación del IRAE Ficto
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

En el caso de completar la línea 265, aparecerá en
pantalla un botón, que desplegará una lista de
opciones, debiendo seleccionar los regímenes
aplicados.
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Liquidación del IRAE Ficto
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

65

En el caso de declarar rentas exoneradas o no gravadas por
IRAE, se deberá marcar la línea 964: Otros.

Debemos seleccionar todas las líneas que correspondan,
según los regímenes aplicados.



Liquidación del IRAE Ficto
(CON CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Luego de determinar la renta bruta solo se admitirán deducir para determinar la renta neta: sueldos
fictos de dueños o socios en la línea 291.
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Liquidación de 
IRAE ficto

Sin contabilidad suficiente

Formulario 1050
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Liquidación del IRAE Ficto
(SIN CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Paneles de 
liquidación 
del IRAE 
ficto sin 
contabilidad 
suficiente.

• Liquidación ficta 
sin contabilidad 
suficiente: NO se 
carga Estado de 
Resultado contable.
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Liquidación del IRAE Ficto
(SIN CONTABILIDAD SUFICIENTE)

Ingresos Operativos: en líneas 160,161 y 162 se cargan los ingresos operativos obtenidos en el
ejercicio.

Otros Ingresos: en la línea 198 se cargan los ingresos no operativos, entre ellos tenemos las
ventas de bienes de uso, las diferencias de cambios e intereses ganados.
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Liquidación del IRAE Ficto
(SIN CONTABILIDAD SUFICIENTE)

.

Este panel se deberá completar de igual forma que en
la opción “IRAE ficto con contabilidad suficiente”.
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Paneles 
comunes

Formulario 1050
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Liquidación del IRAE 
(PANELES COMUNES PARA LA LIQUIDACION FICTA Y REAL)

En la línea 301 queda determinado el IRAE, a dicho importe se le podrán deducir las
exoneraciones determinadas según:

Decretos 455/007, 2/012,143/018 y proyectos de inversión: Línea 346

Decreto 324/011: Línea 348
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Liquidación del IRAE 
(PANELES COMUNES PARA LA LIQUIDACION FICTA Y REAL)

Línea 901: suma de los anticipos mínimos de IRAE del ejercicio.

Línea 902: se completará en forma automática con el mayor valor entre las líneas 901 y 347.
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Liquidación del IRAE 
(PANELES COMUNES PARA LA LIQUIDACION FICTA Y REAL)

Línea 903 – Se ingresa el total de anticipos que correspondan al período que se declara (incluyendo los anticipos mínimos).

- Contribuyente NO CEDE = importe declarado en L34 (IRAE Anticipos a pagar) del formulario 2178 del mismo período.

- Contribuyente CEDE = suma de los importes declarados en L79 (IRAE Anticipos a pagar) de los formularios 2176/1376 mensuales que
comprenden el período que se declara.

Si NO está obligado a presentar 2176/2178/1376 ingresará el monto de los anticipos del período declarado.

Línea 904 – se incluyen las retenciones/percepciones de IRPF y/o IRAE que no fueron utilizadas o deducidas en formulario 2176/2178/1376.

Línea 905 – suma de los pagos de IMEBA efectuados por el ejercicio en carácter de contribuyente, que no fueron deducidos en dichos
formularios. Línea 906 – suma de las retenciones de IMEBA del ejercicio, no deducidas en formularios 2176/2178/1376.

Línea 907 – crédito fiscal por la aplicación de convenios para evitar la doble imposición. El valor ingresado no puede superar el valor de la línea
902.
Si se genera un crédito en la línea 304, esta diferencia se podrá solicitar o compensar en la declaración jurada.
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Liquidación del ICOSA

Línea 340 – se expone el monto del impuesto anual vigente al cierre del ejercicio.

Línea 343 – se expone el monto de los anticipos que debieron realizarse (coincide con la línea 52 del
formulario 2176/2178).

En caso de haber optado por efectuar un anticipo único del 80 % en el octavo mes del ejercicio, dicho
monto se expone en la línea 343. El saldo se calcula en forma automática en la línea 344. Este saldo
se abona al segundo mes del cierre del ejercicio.
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Liquidación del Impuesto al Patrimonio

En la línea 330 se genera en forma automática el monto del impuesto generado en el ejercicio.
En caso de tener dos cierres en el transcurso del año civil debemos completar la línea 306 - Impuesto al
Patrimonio liquidado en otro cierre, el impuesto que se computará será el mayor que resulte de dichos
cierres - Consulta 4.326.
De corresponder abatimiento se completarán las líneas 331 y 380.
De corresponder deducir ICOSA se completará la línea 341.
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Liquidación del Impuesto al Patrimonio

Los anticipos que se debieron realizar se informan en la línea 308 (coincide con la línea 38 del formulario 2176/2178).

En la línea 912 se declara el crédito fiscal por la aplicación de convenios para evitar la doble imposición. El valor ingresado
no puede ser mayor al Impuesto al Patrimonio deducido el ICOSA (línea 342)

Las líneas 309 o 310 nos darán el saldo a pagar o el crédito a solicitar o compensar.
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Liquidación del Impuesto al Patrimonio

La Sobretasa tendrá el mismo sistema de liquidación que el correspondiente al Impuesto al Patrimonio.
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Cuadro Resumen

El sistema totaliza automáticamente en la línea 320 el total de débitos y en la línea 321 el total créditos.

Línea 322 – total a pagar: se debe completar si surge un saldo a pagar.

Línea 323 – total de crédito a solicitar: se completa con el monto por el que se solicitará certificado de
crédito.
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Información adicional – Saldo a pagar

En caso de que la declaración jurada arroje un saldo a pagar, se deberá indicar a efectos informativos si
dicho saldo se abonará total o parcialmente con certificados de crédito aún no disponibles en la línea
970. De ser así deberán informar el origen del crédito completando las líneas 971 y 972.
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Información adicional – Saldo a pagar
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La generación 
automática del Boleto 

de Pago 2908 se 
efectuará únicamente 

si se trata de 
declaraciones juradas 

ORIGINALES.

En caso de tener que 
abonar un importe a 

pagar en una 
reliquidación el 

contribuyente podrá 
generar el boleto 2908 
a través de Servicios 
en Línea en la opción 
“Boleto de pago 2908 

– Generación, 
impresión y pago” 



Información adicional - Crédito

Si de la declaración jurada surge un crédito a solicitar en la línea 323, existen dos opciones para efectuar
la solicitud: a través del aplicativo Delta o de forma automática en el formulario 1050.

La forma de solicitud del crédito es excluyente: se pide todo el crédito de forma automática o todo el
crédito a través del aplicativo Delta.

La solicitud automática del crédito solo se podrá efectuar para solicitar CCE Tipo A y únicamente en
declaraciones juradas ORIGINALES.
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Información adicional - Crédito

Si se opta por solicitar el crédito de forma automática, deberá ingresarse el importe total del crédito en la
línea 325, debiendo coincidir con la línea 323. El formulario 1050 automáticamente generará la solicitud
de crédito tipo A, discriminando los impuestos por los cuales se genera el crédito.

Luego de completar la línea 325, automáticamente se desplegará el botón que se indica, en el cual se
podrá visualizar la solicitud de crédito.

Una vez confirmada la recepción de la declaración, se obtendrá el número de la solicitud de crédito.
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Información adicional - Crédito
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Información adicional - Crédito

En caso que el contribuyente decida realizar la solicitud del crédito a través del aplicativo Delta,
completará la línea 326, la cual deberá coincidir con la línea 323.
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Información adicional

Línea 356: se informa el monto total de operaciones con empresas vinculadas según lo establecido en el
Capítulo VII (Precios de Transferencia) del Título 4.
Lo completan los contribuyentes que tengan operaciones en el régimen de precio de transferencia.

Línea 358: se completa con el monto total de los retiros de utilidades gravadas de entidades unipersonales.

Línea 913: se completa con el monto del saldo actualizado de perdidas fiscales acumuladas de ejercicios
anteriores.
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Información adicional

Se ingresan los anticipos de impuestos y el coeficiente de IRAE para el ejercicio
siguiente. Los montos no son calculados por la aplicación, por lo que deben ser
determinados y completados por el contribuyente.
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Validación y envío
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Validación y envío
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Validación y envío
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Validación y envío

Si el contribuyente desea presentar la declaración jurada a través de redes de cobranza deberá
seleccionar la opción “NO”, imprimir el resumen que se desplegará en la siguiente pantalla y
guardar en un medio magnético el archivo correspondiente, de extensión “.padi”, generado en
C:\PADI\Envio

91



Validación y envío
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Validación y envío

Si el contribuyente desea presentar la declaración jurada a través de la página web de DGI deberá
seleccionar la opción “SI”.
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Validación y envío

Al seleccionar envío web, se abrirá
automáticamente la página de
Servicios en Línea de DGI.

El usuario deberá loguearse con su
RUT y clave.
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Validación y envío

Luego de loguearse en 
Servicios en Línea de la página 
web de DGI, deberá ingresar a 

la opción “Receptor de 
Declaraciones PADI”, a 

efectos de cargar el archivo 
correspondiente de extensión 

“.padi” generado en 
C:\PADI\Envio
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Presentación 

Una vez presentada la declaración jurada, ya sea a través de la página web de DGI o
en redes de cobranza, el contribuyente podrá ingresar la información correspondiente a
la presentación de la misma en la aplicación PADI.

96



Presentación 
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Generación de una copia del formulario

Se podrá generar una 
copia de la declaración 
jurada, en la cual se 
podrán realizar 
modificaciones tanto del 
cabezal (RUT, período, 
etc.) como de su 
contenido.
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Generación de una copia del formulario
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Pago con boleto 2908

Para realizar el pago por débito bancario o a través de las redes de cobranza, deberá dirigirse a
www.dgi.gub.uy ingresando en Servicios en línea.
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Pago con boleto 2908

Dentro de servicios en línea el contribuyente tendrá la opción de buscar el boleto de pago por
número de boleto o por RUT e importe.

El número de boleto será asignado con la recepción de la declaración jurada.
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Pago con boleto 2908
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Pago con boleto 2908
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Pago con boleto 2908
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Pago con CCE - boleto 2903
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Pagos con certificados de crédito
electrónico:

El contribuyente NO hará uso del Boleto
2908 que se genera automáticamente y
deberá ingresar al sitio web de DGI,
loguearse en Servicios en Línea, y
acceder a la opción “Pagos con CCE
en Formulario 2903”.



Combinación de medios de pago
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Si el contribuyente desea combinar medios de pago, ya sea pagos vía web y/o en redes de
cobranza y/o con certificados de crédito, NO hará uso del Boleto 2908 que se genera
automáticamente y pagará de acuerdo al medio de pago que escoja:

-A través de redes de cobranza Abitab o Red Pagos: ingresar a Servicios en Línea /
Pagos / Boleto de pago 2908 – Generación, impresión y pago. Para abonar impuestos en
redes de cobranza con este boleto, luego de confeccionado, seleccionar la opción “Imprimir
Boleto”.

-A través de Internet – BANRED y Bancos adheridos al Sistema: ingresar a Servicios en
Línea / Boleto de pago 2908 – Generación, impresión y pago. Luego de confeccionado el
boleto, seleccionar la opción “Pagar On-Line”.

-A través de Internet con Certificados de Crédito Electrónico (CCE): ingresar a Servicios
en Línea / Pagos con CCE en Formulario 2903 (debe loguearse previamente).



MUCHAS GRACIAS
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